

Số: 46 /KH-LĐLĐ

Bến Tre, ngày 29 tháng 8 năm 2018

**KẾ HOẠCH**  
**Tổ chức Tết Trung thu cho con của đoàn viên Công đoàn**  
**và công nhân lao động năm 2018**

Thực hiện chương trình công tác trọng tâm năm 2018 của Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động tỉnh Bến Tre; tiếp tục nâng cao nhận thức và trách nhiệm của các cấp Công đoàn đối với công tác gia đình và chăm lo cho con của đoàn viên Công đoàn và công nhân lao động (*sau đây gọi là đoàn viên, CNLĐ*).

Liên đoàn Lao động tỉnh Bến Tre hướng dẫn các cấp Công đoàn tổ chức các hoạt động vui Tết Trung Thu cho con của đoàn viên, CNLĐ trong độ tuổi, như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:**

**1. Mục đích:**

- Nâng cao nhận thức và trách nhiệm của các cấp Công đoàn đối với công tác bảo vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ em, đảm bảo tất cả trẻ em con của đoàn viên, CNLĐ được tham gia các hoạt động vui chơi, giải trí, các hoạt động xã hội,...

- Tạo sân chơi bổ ích, an toàn, lành mạnh về ngày hội truyền thống của thiếu nhi Việt Nam cho con của đoàn viên, CNLĐ nhằm động viên các cháu học thật tốt trong năm học mới 2018-2019.

**2. Yêu cầu:**

- Cùng với các hoạt động tổ chức Tết Trung Thu, đẩy mạnh công tác tuyên truyền giáo dục nâng cao nhận thức, trách nhiệm và thúc đẩy phong trào toàn xã hội tham gia bảo vệ chăm sóc và giáo dục trẻ em.

- Hình thức tổ chức phải đa dạng, sáng tạo phù hợp với điều kiện của từng địa phương, cơ quan, đơn vị. Tổ chức Tết Trung Thu phải tạo không khí vui tươi, phấn khởi, tiết kiệm, chương trình phải thật sự ý nghĩa và hiệu quả.

- Quan tâm đến trẻ em con của đoàn viên, CNLĐ nghèo, đặc biệt khó khăn. Đảm bảo tất cả con của đoàn viên, CNLĐ đều được nhận bánh và lồng đèn để vui Tết Trung Thu.

**II. NỘI DUNG:**

**1. Đối tượng:** Trẻ em trong độ tuổi từ 1 đến 15 tuổi là con của đoàn viên, CNLĐ nghèo, đặc biệt khó khăn.

## **2. Chương trình:**

- Chương trình văn nghệ;
- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu;
- Ôn lại ý nghĩa Tết Trung Thu;
- Đọc thư Bác Hồ gửi các cháu thiếu nhi và Thư của Chủ tịch nước;
- Phát thưởng học sinh giỏi, trao học bổng, học phẩm (nếu có);
- Tổ chức các trò chơi dân gian;
- Rước đèn, phá cỗ.

## **3. Thời gian:**

Thời gian các cấp Công đoàn tổ chức Tết Trung Thu cho các cháu là từ ngày 19 đến ngày 24/9/2018.

## **4. Nguồn kinh phí tổ chức:**

- Công đoàn cấp trên xây dựng kế hoạch tổ chức Tết Trung Thu từ nguồn kinh phí hoạt động phong trào của mỗi đơn vị, nhưng phải được hướng dẫn và phê duyệt của Thường trực Liên đoàn Lao động tỉnh.

- Đồng thời, các cấp Công đoàn cần phối hợp với chính quyền đồng cấp, các chủ doanh nghiệp, người sử dụng lao động để được hỗ trợ kinh phí tổ chức. Vận động nguồn lực xã hội từ các tổ chức, cá nhân để khen thưởng, trao học bổng, học phẩm cho con của đoàn viên, CNLĐ học giỏi và các trường hợp nghèo, khó khăn, có nguy cơ bỏ học.

**5. Phân bổ số lượng bánh Trung Thu:** Trên cơ sở số lượng đoàn viên, CNLĐ ở các đơn vị, Liên đoàn Lao động tỉnh phân bổ số lượng bánh cho các cháu như sau:

|                           |               |
|---------------------------|---------------|
| + LĐLĐ Thành phố Bến Tre: | 200 phần bánh |
| + LĐLĐ huyện Châu Thành:  | 150 phần bánh |
| + LĐLĐ huyện Ba Tri:      | 150 phần bánh |
| + LĐLĐ huyện Mỏ Cày Nam:  | 150 phần bánh |
| + LĐLĐ huyện Mỏ Cày Bắc:  | 150 phần bánh |
| + LĐLĐ huyện Giồng Trôm:  | 150 phần bánh |
| + LĐLĐ huyện Bình Đại:    | 150 phần bánh |
| + LĐLĐ huyện Châu Thành:  | 150 phần bánh |
| + LĐLĐ huyện Thạnh Phú:   | 100 phần bánh |
| + LĐLĐ huyện Chợ Lách:    | 100 phần bánh |
| + Công đoàn Viên chức:    | 50 phần bánh  |
| + Công đoàn Giáo dục:     | 50 phần bánh  |

- + Công đoàn ngành Y tế: 50 phần bánh
- + Công đoàn các khu công nghiệp: 300 phần bánh
- + Nghiệp đoàn nghề cá: Liên đoàn Lao động tỉnh sẽ tặng bánh Trung Thu cho tất cả con trong độ tuổi của thành viên nghiệp đoàn.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:**

#### **1. Liên đoàn Lao động tỉnh:**

- Xây dựng kế hoạch hướng dẫn các cấp Công đoàn tổ chức Tết Trung Thu cho con của đoàn viên, CNLĐ.

- Ban Tài chính hướng dẫn các cấp Công đoàn nội dung và định mức chi tổ chức Tết Trung Thu; tạo điều kiện thuận lợi cho việc tổ chức hoạt động và thanh toán, quyết toán đúng quy định. Chuẩn bị kinh phí, phối hợp với phòng, Ban liên quan đặt bánh Trung Thu để kịp thời gian tổ chức của các đơn vị; mỗi phần bánh Trung Thu trị giá tối đa không quá 120.000đ/phần.

- Ban Nữ công theo dõi, đôn đốc các Công đoàn cấp trên trực tiếp cơ sở gửi kế hoạch hướng dẫn tổ chức và báo cáo thời gian, tình hình tổ chức Tết Trung Thu cho con của đoàn viên, CNLĐ với Thường trực Liên đoàn Lao động tỉnh để phân công các đồng chí trong Ban Thường vụ sắp xếp đến tham dự.

- Văn phòng phối hợp với các công đoàn cấp trên trực tiếp cơ sở và nghiệp đoàn nghề cá để cấp phát bánh Trung Thu theo số lượng phân bổ.

#### **2. Công đoàn cấp trên trực tiếp cơ sở:**

- Xây dựng kế hoạch hướng dẫn các Công đoàn cơ sở trực thuộc tổ chức Tết Trung Thu cho con đoàn viên và công nhân lao động; đồng thời gửi kế hoạch về Liên đoàn Lao động tỉnh (qua Ban Nữ công), chậm nhất ngày **05/9/2018**.

- Mỗi Công đoàn cấp trên trực tiếp cơ sở chọn 01 đơn vị đông công nhân lao động để phối hợp với Công đoàn cơ sở và người sử dụng lao động tổ chức Tết Trung Thu cho con đoàn viên, CNLĐ (Không trùng điểm tổ chức của năm 2017) hoặc chọn một điểm khác, sau đó ghép thêm một số Công đoàn cơ sở để tổ chức (do Công đoàn cấp trên trực tiếp cơ sở quyết định).

- Công đoàn cấp trên trực tiếp cơ sở sẽ tặng lồng đèn + nến cho tất cả các cháu tham dự và tặng bánh cho số cháu tham dự còn lại. Báo cáo về Liên đoàn Lao động tỉnh (Ban Nữ công) về thời gian, địa điểm tổ chức để phân công người đến dự và trực tiếp trao bánh cho các cháu.

- Đối với các huyện có Nghiệp đoàn nghề cá, nội dung kế hoạch cần hướng dẫn CĐCS xã nơi có Nghiệp đoàn nghề cá, phối hợp tổ chức Tết Trung Thu cho con đoàn viên Công đoàn cơ sở xã và con đoàn viên Nghiệp đoàn nghề cá.

Liên đoàn Lao động tỉnh sẽ tặng bánh Trung Thu cho tất cả con đoàn viên Nghiệp đoàn nghề cá (trong độ tuổi); Liên đoàn Lao động huyện tặng lồng đèn + nến. Do đó, đề nghị các Liên đoàn Lao động huyện lập đề nghị hỗ trợ quà Tết

Trung Thu cho con đoàn viên Nghiệp đoàn nghề cá gởi về Ban Nữ công đề tổng hợp, đề xuất.

**Lưu ý:** Nội dung cần thể hiện rõ số lượng cháu ở từng nghiệp đoàn, thời gian, địa điểm tổ chức. Thời gian gởi đề nghị chậm nhất **05/9/2018** để Ban Nữ công tổng hợp. Hồ sơ quyết toán: phải có danh sách các cháu nhận bánh (*Họ tên cháu, năm sinh, họ tên cha hoặc mẹ, đơn vị công tác hoặc tên nghiệp đoàn, ký nhận*). Ngoài ra, các Công đoàn cấp trên trực tiếp cơ sở có mua thêm bánh thì phải có hóa đơn giá trị gia tăng và danh sách ký nhận như trên.

Đề nghị các Công đoàn cấp trên trực tiếp cơ sở tập trung triển khai thực hiện tốt kế hoạch này để tổ chức chăm lo cho con đoàn viên, CNLĐ vui Tết Trung Thu thật ý nghĩa. /.

**Nơi nhận:**

- Ban Nữ công TLD;
- Ban Vì sự tiến phụ nữ tỉnh;
- Ban Dân vận Tỉnh ủy;
- UBND tỉnh;
- Hội LHPN tỉnh;
- CĐ cấp trên trực tiếp cơ sở;
- Lưu VP, Nữ công.

**TM. BAN THƯỜNG VỤ  
PHÓ CHỦ TỊCH**



**★ Huỳnh Văn Tấn**